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ÖZET
-

Erzurum yöresi tarıma elverişli topraklarının bitkiye elverişli çinko kapsalfı/arım tespit
ederek, ona göre tedbirler almak gayesi ile yapılan bu çalışmada, toprakların bitkiyeelverişli

çinko içerikleri O. i N HCl ve DTPATea metodlarıylasaptanmıştır,Araştırmabölgesi top
raklarında ölçülen çinko miktarı 1.0 N HCl metoduna göre 1.6-10.0 ppm., DTPA-Tea
metoduna göre ise O. 10-1.24ppm. arasındadır. Litteratürler O. 1N HC i metodunun dahaziya
de asidik, DTPA-Tea metodunun ise nötr )Le alkalın topralana uygun olduğunı! bildirmekti·
dirler. Elde edilen değerler) DTPA-Tea metoduyla daha önce yapılmış çalışmalara göre de
ğerlendirildiğinde, örnekler genelolarak çinko yönündenfakir durumldadırlar.DTPA-Tea
test metodunu kalibre edici çalışmalar yapılıp, bitkilere göre kritik seviye değerleri

elde edilinceye kadar bilhassa 0.5 ppm. den daha az DTPA-Tea ile ekstrakte edilebilir
çinkonun tesbit edildiği )Le patates gibi çinkoya hassas bitkilerin asıl bitkiolarak
yetiştirildiği Hsaankale ovası toprakları ile bilhassa elma yetiştirilen Tortum, Oltu,
Narman, tspir bölgelerinde toprak ve meyva ağaçlarının çinkolu gübrelerle takviye edilmesi
daha fazla ve kaliteli mahsüle sebeb olabilir. Bunun içinde çinkocafakir görülen toprakla
ra, deka;a250 gr. ila 2.5 kg. arasında çinko ihtva eden inorganik veya 50-500 gr. çinko
ihtiva eden organik materyaller (kileytler) toprklara veya bitkilere püstürfme şeklinde uygu
lanabilir. Meyva qğaçlarına ve sonradan noksanlık arazları görülen bitkilere % 02 ila % 1
arasında çinko ihtiva eden solusyonların kullanılması. noksanlık arazlarının giderilmesine ve
bitkinin çinko ihtiyacının karşılanmasına yeterli olabilir.

ı. GiRİş

Tanının ana gayesi olan daha
fazla ve kaliteli ürün almak için diğer

tarımsal tedqirler yanında, bitkilerin
dengeli bir şekilde beslemeleride önem-

li yer tutmaktadır. Bitkilerin dengeli
bir şekilde beslenmeleri de, onun inti
yaç duyduğu "bütÜn" lüzumlu bitki
besin elementlerini, ihtiyaç duyduğu

I/Atatürk üniversitesi, Ziraat FakÜıtesi, Toprak Ilmi Bölümü Doçenti, Erzurum.
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an ve miktarda aImasiyle mümkündür.
Azami mahsül, büyümeye etki eden
diğer faktörlerle birlikte, bitkiler için
lüzum1u bitki besin elementlerinin de
bir fonksiyonudur. Eğer, üzerinde tarım

yapılan toprakta, Iüzumlu bitki besin ele-
. mentlerinden herhangi birisi noksansa,
mahsülde '''0'' noksan elementin fonk
siyonu olarak noksan olacaktır.- Bu
bakımdan azamı ve kaliteli mahsül
almak için, alaca.ğımız diğer tedbirler
yanında, toprak1arımızın bitki besin ele·
mentleri içeriklerini bilmemiz, ona
göre, yetiştiştireğimiz bitkiye göre top
raklanIDlzın, besin elementleri yönünden

. yeterli olup olmadığına karar vererek,
gerekli tedbirleri almamız gerekir.

Bugüne kadar yapılan çalışmalar,

bitkılerin, gelişip sağlıklı bir bülyüme
göstermesi için onaltı elemente mutlak
olarak ihtiyaç duyduklarını göstermiştir.

Bu onaltı elementten karbon, hidrojen,
oksijen, azot, fosfor; potasyum, kal
siyum, mağnezyum ve kükürt bitkilerce
"miktar" olarak daha fazla kullanıl

dı~dan bunlar, lüzumlu "makroele
elementler" olarak isimlendirilmiş

lerdir. Diğer, demir, mangan, bakır,

bor, molibden, klorür ve çinko'da
bitkilerce "az" miktarda kullanıldık·

Ianndan "lüzumlu mikroelementler"
olarak isimlendirilmişlerdir. Sodyum,
silisyum, kobalt, ve alimiyum gibi bazı

şartlar altında, bazı bitkilere faydalı

elementlerde vardır. Ancak bunlann
bütün bitkiler için luzumlulugu henüz
kesinlik kazanmamıştır.

Yukarıdaki tasniftede görüldüğü

gibi, çinko, bitkilerce "az" miktarda

kullanılan, ancak yokluğunda bitki,
hayvan ve insan yönünden çeşitli za
rarIara sebep olan bir mikrobesin
elenmentidir, Bu elementin bitkilere
mutlak lu,zum1u olduğu 1926'da ortaya
konulmuş, üzerinde esaslı çalışmalar

ise, 1936'dan sonra başlamıştır. (Bar
rows ve Drosfoff, 1960).

Çinko, bitki, hayvan ve· insanlar
için lüzumlu olan bir elementtir. Çin
koca fakir topraklarda, yeteri kadar
çinko temin edemeden yetişen bitki
lerde, kalite ve kantite noksanlığı

görüldtüğü gibi, bunları yiyen insan
ve hayvanlarda da bazı arazIar görÜı·

mektedir. Çinkoca noksan çayırları

yiyen sığırlarda çeşitli arazlar tes
pit edilmiştir (John, 1972). Keza'19-21
Eylül 1977 de Türk Fizyolojik Bilim
ler Derneğinin Erzurum'da yapılan 6.
Bilimsel Toplantısı ile, 2 Ekim i 977 de
İstanbul'da yapılan 5. Endokloroji kong
n"sinde verilen tebliğlerde, sır.a ile,
çinko eksikliğinde Osteoblastik ak
tivite ve Osteoid Doku sentezinde de
ğişiklikler meydane ğeldiği, ve çinko
eksıkliğinde görülen lineer büyüme bo
zuklugu v.e serum somatomedin A
değişiklikleri olduğu tesbit eiqilmiştir 1/,
Buddecke (l977) göre de çiRko, insan
organizmasının büyümesinde ve me
tabolizma olaylanmn ayarlanmasında

mutlak lüzumlu elementlerden biri
olup, insanların günlük çinko ihtiyeacı

10- i 5 miligramdır.

Çinko, bitkilerde çeşitli fonk
siyonlara sahip bir bitki besin elemen
tidir. Bitkide çeşitli metabolik akti
viteyi ayarlıyan birçok enzim sis
temletinde çinko Iüzumlu bir maddedir.

1/ N,M. Bor, G. Öner, A. Noyan, A. Arcasoy, A. Çavdar ve S. Sözer. Hacettepe üniversitesi, Tıbbi

ve Cerrahi Araştırma Merkezi, Ankara.
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Çinko, su, COı ve korbornk asit
arasındaki dengeyi düzenliyen Car
boniç anhrase enziminin yapısında bu
lunur. Keza dehydropeptidase ve Glycl
glcine dipeptidase enzimlerinde de çin
ko roloynar. Protein metabolızmasın

da, bitkide karbonhidratların taşın

masında ve şeker kullanımında önemli
rollere sahip çinko, fotosentezin normal
cereyanı için enerji kaynaklarınıda artı

rır su absorbsiyonu üzerine etkilidir.
Yapılan son çalışmalarda bu elementin,
bitkide gelişmeyi sağlıyan Auxin oluş

umu içinde gerekli olduğu tesbit edil·
miştir (Kaçar, 1971, Seatz ve jurinak,
1957).

Bitkileri!! çinko istekleri de fark·
lı olup, iyibir besleme için, bitkiler
çinkoya karşı ha:;sas'yetleıide bilin
melidir. Bilhassa narenciye ve şeftali

gibi meyvalar ve mısır, keten, bezelye,
pamuk, üzüm, patates ve soya fa
sülyesi gibi bitkiler daha fazla çinko
isterler ve yeteri kadar temin edeme
diklerinde verim düşüklükleIİ ve kalite
bozuklukları meydana getirebilirlE.r
(Boehle ve Lindsay, 1963).

Bitkiler, hayvanlar ve insanlar
yönünden önemli bir bitki besin elementi

olan çinkonun, tarım yapılan topraklarla,
çayır ve mer'aya tahsis edilmiş araziler
deki miktarını bilmek, toprak verim
liliği ve daha fazla ve kaliteli mahsül
almaya ışık tutması bakımından önem
lidir.

Survey mahiyetinde olan bu araş

tumanın gayesi, Erzurum ve Yöresi
Tarıma Elverişli topraklarının 0.1 N
HCl ve DTPA-Tea laboratuvar test
metodları ile bitkiye elverişli çinko
kapsamıar~m tayın etmek, böylece
üzerinde çalışılan toprakların çınko

içerikleri hakkında bilgi vererek, bölgede
yapılacak sera ve tarla denemelerine
yardımcı olmaktır. Araştırma sonu
cunda elde edilen değerlerin pratik
bakımından daha faydalı olması için,
st.ra veya tarla denemeleri ile bitki
kullanılarak kalibre edilm~inin gerek
liliğide unutulmamalıdır.

Laboratuvarıarını tahsis ederek bu
çalışma ın gerçekeleşmesini sağlıyan

Lincoln'e-Nebraska (A.B.D) daki Zi
raat Fakültesi Dekanı Dr. Donald
G. Hanvway ve Toprak Tahlil
Laboratuvarı personelenine teşekkurle

rimi bildiririm.

2. LİTERATÜRÜN GÖZDEN GEçiRİLMESi

Özellikle yurdumuzda, bitki bes
leme alanında çalışmalar daha ziyada
N-P-K gibi ana besin elementleri
üzeı inde teksif edilmiş, topraklarımuın

mikro besin elementleri durumları üze
rindeki çalışmalar ise henüz yeter öl
çüye çıkmamıştır. Ancak son yıllarda

daha fazla ve kaliteli mahsül alma
aızusu ile birlikte, çeşitli bitki ve meyva
larda da görülmiye başlıyan mikrobesin

elementleri noksanlık arazları, diğer

ulkelerde olduğu gibi ülkemizde de
bu konuda yapılan çalışmaların art
masına sebep olmuştur. Mikrobesin
elementleri üzerinde yapılan çalışma

ların artmasının sebeplerini Akalan
(1968) şöyle sıralamaktadır.

1. Mikroelementlerin bitkiler tara
fından kaldırılması, ve bunların top·
raktaki konsantrasyonlarının azalması,
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2. İslah edilmiş bitki varyetelerİ

topnak işleme, zirai mücadele ted
birleri ve makrobesin elementlerini ih
tiva eden gübreler kullanılması gibi
tedbirler, daha fazla mahsul ahmına

dolayısiyle toprakta daha fazla mikro
besin elementleri sömürülmesine sebep
olmuştur,

3. Yüksek analizli ticaret gübreleri
nin kullanılması ve bunlar içerisindeki
mikrobesin maddeleri seviyelerinin
düşük olması,

4. Daha fazla ve kaliteli mahsül
alma iste~.

Bu sebeplerin etkisiyle dir ki ül
kemizde de mikrobesin elementleri
ve özellikle çinko üzerinde birçok ça·
lışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalardan

bazıları şunlardır:

A study of the effect of vanous
phosphate levels on the uptake of zinc
by com, using P32 and Zn 65 as tracer
(Özbek ve Aksoy, 1967), sulanan top
raklarda çinko miktarı ve elverişliliğinin

bitki baslenmesınde tesiri (Ross ve
arkadaşları, 1967), Atatürk Ünivers'tesi
Erzurum Çiftliğinde Sulanan Toprak
larda, çinko-fosfor münasebeti üzerinde
sera ve tarla çalışmaları (Oruç, 1968),
Trakya Bölgesinde Mısır Ziraat ya
pılan toprakların alınabilir çinko muh
tevaları üzerinde bir araştırma Özbek
ve Aksoy, 1971), Antalya Turunçgil Böl
gesi Topraklarının çinko durumu ve bu
topraklarda alınabilir çinko miktarı

mn tayininde kullanılacak metodlar
üzerinde bir araştırma (Ahmed, 1972),
Çarşamba Ovası Topraklarının Ah
nabilir Çinko durumları üzerinde bir
bir araştırma (Zabunoğlu, 1973), Orta

. Güney Anadolu Bölgesinde Elma Ye-
tiştirilen Yöre Topraklannnın Demir
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durumu ve bu topraklarda elverişli

demir miktarımn belirlenmesinde ku,
lanılacak yöntemler üzerinde bir araş

tırma (Hatipoğlu, 1977). Doğu Akdeniz
Bölgesi bazı toprak serilerinin mikroele
ment (Bor, Mn, Cu , Zn) durumu ve
bu elementlelin toprak özellikleriyle ili~

kileri (Tamcı, 1977).

Yukarda' isimlerini verdiğimiz a
raştırmalarda toprakların çinko du
rumları ile, çinkonun elverişljli~ne

etki eden faktörler üzerinde durul
muştur.

Toprakların elverişli çinko durum
larını tesbit 'l toprakların çinko sta
tülerıni belirterek, çinkoya ihtiyaç du
yup duymadıklamun kesin bir ölçüsü
olamaz. Ancak, toprak analizlerinin,
toprakların besin maddeleri statüleri·
ni belirtmede ve onların elverişlilik

durumlarının tayininde önemli fayda
ları vardır. Buna rağmen, bazı şartlar

altında toprakta ölçülen normal veya
fazla çinko seviyeleri veya çinkolu güb
relerin verilmesi halinde de bİtkiler

çinko noksanlığı belirtileri gösterebi
lirler. Pratikte sık sık rastlanan bu duru
ma, toprak ile ilgili birçok özellik
lerin toprak çinkosuna veya ilave edi
len çinkonun elverişliliğine etki etme
sinden, onun bitkiler tarafından kul
lanılmasinı sınırlandınlmasindan ileri
gelir.

Topraktaki veya toprağa ilave edi
len çinkonun elverişliliğine: fazla mik
tarda kireç ve yüksek pH, toprakların

yüksek fosfor seviyeleri, yüksek organik
madde kapsamlaıı, topraktaki kil mik
tarı ve cinsi, topraktaki mikro orgac
nizma durumu' gibi birçok faktörler
etki ederler (Langin ve. arkadaşları,

(1962), Berger), (1962), Boawn ve



Leggett (1963) Hodgson ve arkadaş

ları (1966), Burbleson ve Page (1967),
Navrot ve Ravikovitch (1969).

Berger (1962), bitkilerin kireçli
topraklarda daha çok çinko noksanlığı

belirtileri gösterdiğini bildirerek böyle
toprakların çinko durumlannın tayi
ninin, daha fazla mahsül almak için
şart olduğunu belirtmiştir. Böylece top
rakların çinko kapsamlarının tayini,
ülkemjz gibi topraklarının büyük
bjr kısmının çeşitli oranlarda kireç
ihtiva ettigi ülkelerde daha da önem
kazanmaktadır.

Ayrıca bilhassa sulama maksadıyle

tesviye yapılan yerlerde, tesviye son
rası çinko noksanllğı görülmektedir.
Son yiIlarda ülkemizdede artan azazi
tesviyesi sonucu, toprakların çinkoca
da takviye edilmesi, daha fazla mah
sül için şart ,olmaktadır. (Wynee
(1957), (Ross ve arkadaşları (1967).

Toprakların bitkiye elverişli çinko
durumlarını tesbitte çeşjtli kimyasal,
biyolojik ve mikrobiyolojik matodları

kullanılmaktadır. ADcak bu metodlar
içerisinde en yaygın kullanımları olanı

kimyasaı test metototlarıdır. Toprak·
ların kimyasalolarak bitkiye elverişli

çinko tayinlerinde genelolarak çeşitli

inorganik ekstraktanlar ile çeşitli ki
leytler kullanılmaktadır. İmorganik ekst
raktanHardan bilhassa 0,1 N HCl ve 2
N MgCl ı ve organik ekstraktantlar
an ise DTPA ve EDTAgibi kileyt madde
ler kullanılmaktadır. Wear ve Sommer

(1947) Viets ve arkadaşları (1953), Tucker
ve Kurtz (1955)., Boawn ve arkadaşları

(1960), Viets ve Boewn (1965), Marten
ve arkadaşları (1966), ,Kanehiro ve
Sherman (1967), Martens (1968), Wear
ve Evans (1968), Trierweiler ve Lindsay
(1969), Sorensen ve arkadaşlerı (1971),
Coffman ve Miller (1973) yaptıkları

çalışmalardan toprakların bitkiye elve
rişli çinko tayininde en uygun metodun
0.1 N HCl ile ekstraksiyon olduğunu

bildirirken, Özbek ve Aksoy (1971), Za
bunoğlu (1973), üzerinde ça:lıştıkları top
raklar da 2 N MgClı ile ölçülen elverişli

çinko ile bitkinin aldığı çinko arasında

yüksek korelasyonlar bulmuşlardır.

Toprakların bitkiye elverişli çinko
tayininde kileyt maddelerde ekstraktant
olarak kullanılmaktadır. Kileyt mad
delerden bilhassa DTPA (Diethylenet
riamine penta asetik asit) birçok araş

tıncılar tarafından bitkiye elverişli çinko
tayinlerinden kullanılmakta ,ve tavsiye
edilmektedir (Norvell (1969), Trier
weiler ve Lindsay (1969), Brown ve ar
kadaşları (1971), Matt(1972), Hatipoğlu
(1977) ve A.B.D. Colorada Eyalet Üni
versitesi Toprak Analiz Labpratuvarı).

Bu çalışmada toprakların bitkiye
elverişli çinko tayininde bir morganik
(O.N HCl) ve birde organik (DTPA
Tea) madde çözücü olarak kullamlmış,

toprakların bitkiye elverişli çinko se
viyeleri hu metodlara göre değerlendi

rilmiştir.

3. MATERYAL ve METOD

Araştırmada materyalolarak kul
lanılan toprak örnekleri, sulu ziraatın

yapıldığı ve çinkoya karşı rispons gös-

teren bitkilerden olan patates'in asıl

bitki olarıı:k yetiştjrildiği Hasankale
Ovası ile bölgenin diğer tarıma elverişli
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topraklarından ve 0-25 cm. derinlikten
alınmıştır.

Toprakların çinko elverişliliği ile
ilgili bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri
Cetveıı'de verilmiştir. Cetvelde de
görüldüğü gibi toprakların tekstür sınıfı

kumlu tın ile-kil arasında değişmekte,

reaksiyonları pH 6.5-8.5, kalsiyum kar
bonat muhtevaları % 0.38 % 22.24
arasında bulunmaktadır. Toprak ör
neklerinin organik madde miktarları

% 0.47- % 3.68 arasında olup, Bray
ve Kurtz No. i metçıdu ile ölçülen
alınabilir" fosfor kapsamları milyonda
1.0 kısım ile 50.0 kısım arasında de
ğişmektedir. Araştırma bölgesi top
raklarının katyon değişim kapasitesi
ise 100 gr. toprakta miliekivalant ola
rak 17.21-30.82 arasındadır.

Toprak örneklerinin bitkiye elverişli

çinko tayinlerinde DTPA-Tea (Diethy
lenetriamine Penta asetik-Triethanolmai
ile 0.1 N HCl metodu kullantlmıştır.

Organik bir çözüeÜTIün kullanıldığı

DTPA-Tea metodu ile inorganik bir
çözücü olan 0.1 N HCl. bitkilerin el-

verjşii çinko tayinlerında bilhassa A.B.D.
de ve özellikle Nebraska ve Colaroda
Üniversiteleri toprak tahlillaboraiuvar
lannda, bölge topraklanmn elverişli çin
ko tayinlerinde kullanılmaktadır.

0.1 N HCl metodunda, Lo gr.
toprak alınmış, üzerine 25 mL. 0.1
N HCl ilave edilm~tir. Kanşım 16
saat bekletildikten sonra 30 dakika çal
kalanmış sonra asitle yıkanmış süzgeç
kağıdı ile süzülmüştür. Süzükte çinko
okumaları, Perkin - elmer 303 Atomie
Absorption Speetrophotometer ile ya
pılmıştır.

DTPA-Tea metodunda ise, ekstrak~

te edici madde olarak pH'sı 7.3'e ayar
lanmış 0.005M DTPA, O.OIM CaCl2
ve 0.1 N Tea karışımı kullanılmıştır.

12.5 gr. olarak alınan toprak örnek
lerine 25 mL. yukardaki solusyondan
ilave edimiş, karışım 2 saat çalkalan
dıktan sonra asitle yıkanmış filtre ka
ğıdında süzülmüştür 1/. Süzükte çinko
okuması Perkin-Elmer 303 Atomic Alı

sorption spectrophotometer ile yapıl

mıştır.

4. SONUÇLAR ve TARTIŞMA

Erzurum ve Yöresi tarıma elverişli

topraklardan alınan örneklerde 0.1 N
HCl ve DTPA -Tea metodları ile
tesbit edilen bitkiye elverişli çinko
değerleri Cetvel i 'de verilmiştir. Cet
velde de görüldüğü gibi toprak Ör
nekler den 0.1 N HCl ile ekstrakte
edilebilen bitkiye elverişli çinko de
ğerleri milyonde 1.6 kısım ile (1.6 ppm)
10.0 kısım (10.0 ppm) arasında de-

ğişmektedk. En yüksek çinko değeri

15 No.lu İspir-Esenyııırt örneğinde,

en az çinko değeri ise 24 No.lu Olur
Merkez toprağınqa tespit edilmiştir.

Diğerler e oran la yüksek mitktarda
çinko ihtiva eden 4, 15, 27 ve 30 No.lu
toprak örnekleri ile (bu örnekler 7.9-10.0
ppm arasında çinko ihtiva ederler) az
çjnko ihtiva eden 20 ve 24 Nol.hi
topraklar (bu topraklar sıra ile 1.8

] / DTPA-Tea ve 0.1 N HCl metodları, Nebraslca ve Çolarodo üniversiteleri Toprak Analiz Labore

tuvarlanndan özelolarak temin edilmj~tjr.
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ve . 1.6 ppm çinko ihtiva ederler)
hariç tutulursa üzerinde çalışılan top
raklarda 0.1 N HCl ile okunan bit
-kiye elverişli çinko değerleri 2.0 ppm
ile 7.0 ppm. arasında değişmektedir.

Woltz ve arkadaşları (1953), A.B.D.
de Appalachiah Atlantic topraklarımn

0.1 N HCl de ekstrakte edilebiir. Çin
ko miktarları 0.4-14.0 ppm arasında

bulurlarken, Turcker ve arkadaşları

(1953), A.B.D. de Illinois eyaleti top
raklarında, 1.5-9.5 ppm. a·rasında bul
muşlardır. Mitchtll (1964) ise , top
rakların sulandırılmış asitle ekstrakte
edilebilir bitkiye elverişli çinko mik
tarlarının 0.5-15.0 ppm . arasında

oldugunu bildirmiştir. Görüldüğü gibi
araştırma bölgesinden elde edilen de
ğerlerde, yukardaki değerlere uygunluk
göstermektedir.

Kimyasal test metodlarına göre
topraklaırın besin' elementieri duru
munu de~eılendirmek ve bir hükme
varabilmek için bu metodların çeşitli

toprak ve bitki özelliklerine göre
kalibre edilmesi gerekir. Bu çalışmada

ise böyle bir yol~ gidilmemiştir. Do
layısiyle elde edilen değerler toprak
lann çinko durumları hakkında kesin
sonuca götürmezler. Bu metodu ka
libre etmek için Tucker ve Kurtz yap
tığı çalışmada (1952), milyonda 2.2
kısım ve daha az 0.1 N HCl de. ekst·
rakte edilebilir çınko ihtiva eden top
raklara uygulanan çinkodan yoncada
verim artışı elde edilmiştir. Üzerinde
çalıştığımız topraklardan ise yalnız 3,20
ve 24 no.lu örnekler 2.2 ppm. den
daha az çinko ihtiva etmektedirler.'
Boawn ve arkadaşları (1960) mn elde

flttikleri kritik seviyeler ise daha farklı

dır. Bu araştırıcılara göre de 1-12 ppm
arasında -0.1 N HCl de çözünebilir
çinko ihtiva eden topraklara, uygula
ladıkları çinkodan, şekerpancarı, pata
tes ve mısırdan rispons alamamışlardrr.

South Dakota Eyalet Üniversitesi
ise 1/ 0.1 N HCl de münhal çinkonun
kritik seviyesinin, toprakIarın katyon
değişim kapasitesi, CaCO 3 ve organik
madde miktarlarına göre değişiklik gös
terdiklerini ve bu sebeple çinko nok
sanhğı seviyesinin 1.5-7.5 ppm. arasında
değişebileceğini bildirmiştir.

Araştırma bölgesi topraklarında

DTPA-Tea metoduyla tesbit edilen el
verişli çinko değerleri 0.1 ile 1.24 ppm
değerleri arasında değişmektedir. Bu
metodla en az çinko, 31 No. lu ve
Şenkaya-Karataş'tan alınan toprak ör
neğinde en yükselk ise 26 No.lu toprak
örneğinin alındığı Tortum-Meydanlar
K. okunmuştur. Bu iki sınır değerine

(0.10-1.24 ppm) rağmen toprakların

çoğunluğunun ihtiva ettikleri çinko 0.13
ile 0.68 ppm. arasında değişmektedir.

Üzerinde çalışılan 31 toprak örneğinin

yedi tanesinde DTPA-Tea metodu ile
ölçülen elverişli çinko 0.2 ppm. den
daha azdır.

Cetvelde de görüldüğu Hasan
kale-Çöğenderköyünden alınan 4 No.lu
toprak örneği hariç tutulursa, ekstensiv
ziraatin yapıldığı, patates gibi çinko
seven bitkilerin yetiştirildiği Hasan
kale ovası toprakları, diğer kazalardan
alınan örneklere göre genelolarak
daha az DTPA-Tea de ekstrakte
edilebilir. çinko ihtiva etmektedirler.
Araştırma bölgesi topraklarından elde

11 Procedures used by the South Dekota State University (Brookings, U.S.A.), Soil Testing Laboratory

for fertilizer recomendations ,1970.
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ettiğimiz değerler Hatipoğlu (1977)'nun
Orta Güney Anadolu Bölg~sinde Elma
Yetiştirilenyöre toprakları ile (0.29-2.19
ppm., DTPA-DTea çınkosu), Tamcı

(i 977)nın,DoğuAkdeniz Bazı toprak se
rileri nden elde ettiğ~ değerlere (O. 16- 1.3 1
ppm., DTPA-Tea'dae ekstrakte edilebi
lir çinko) uygunluk göstermektedir.

Toprakların yarayışlı çinko içe
riklerini tespit etmek için kullandığı

ğımız 0.1 N HCl ve DTPA-Tea me
todlaıı ile elde edilen sonuçlar arasında

bir uyum yoktur. Bu uyumsuzluk belkide
toprak özellikleri ile ilgilidir. Ne!
son ve arkadaşları (1959), ve Trier
weiler ve Lindsay (1969'in bildirdik
diklerine göre, 0.1 N HCl ekstraksiyon
metodu daha ziyadeasidik topraklarda
bitkiye yarayışlı çinkonun tayininde
iyi bir ölçü kabul edilmekte, alkalin
ve nötre yakın topraklarda çinko elve
rişliliğini tam olarak belirliyememek
tediı. Üzerinde çalıştığımız toprak ör
neklerinin iki tanesi hariç tutulursa
(14 ve 26 Nolu topraklar) pH'ları 7.3'
ün üzerindedir. Dolayısiyle kalibre edil
meden doğrudan doğruya 0.1 N HCl
de ekstrakta edilebilir çinko değer

lerine bakarak, toprakları değerlen

lendirmek hatalı olabilir. Buna karşılık

Trierweiler ve Lindsay (1969) ve Brown
ve arkadaşlarımn (197 i) da bildirdikleri
gibi, DTPA-Tea metodu, çinkoca fakir·
veya zengin, nötr ve alkalın topraklarda
daha uygun bir metodttur. Bu çalışma

lardan elde edilen sonuçları da, DTPA
Tea metodları ile elde edilen değerlere

göre kıymetIendireceğiz. Ancak burada
tekrar belirtelim ki , tarla ve sera
denemelerine dayanmadan yapılıı.n bu
değer1e~dirme daha ziyade bundan
sonra yapılacak çalışmalara ışık tutma,
toprak örneklerini birbirine göre de-
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ğerlendirmek, "daha az " veya" dah"B
fazla" çinko içeren yerler olarak be
lirliyerek çinko kapsamları az olan
yerlere çinko gübresi uygulanabileceği

açısından faydalı olacaktır.

Üzerindeçalışılan topraklar, DTPA
Tea de ekstrakte edilen çinko durum
larına göre genel olarak fakir durum
dadirlar. Tamcı (1977), Doğu' Akde
nizin bazı toprak serilerinden DTPA
Tea metoduyla tesbit ettiği 0.16-1.31
ppm. değerlerine göre bölge toprakları

nın yararlı çinko kapsamlarımn düşük

olduğu sonucuna varmıştır. 1.24 ppm
çinko içeren 26 No.lu toprak hariç
tutulursa bizim aynı metotla tespit
ettiğimiz O. ı -0.68 ppm. arasındaki de
ğerler Tamcı'nın değerlerinden daha
da düşüktür. Yabancı ülkelerde aynı

metodla elde edilen değerlere göre de
üzerinde çalıştığımız toprakların ya
rayışlı çinko değerleri noksandır. Colo
rado Eyalet Üniversitesi toprak analiz
laboratuvarlarının tespit ettiği değer

lere gere soya fasülyesi için DTPA-Tea
metoduna göre kritik seviye 0.6 ppm: ve
mısır içinde 0.8 ppm. dir. Brown ve
arkadaşlarına göre de (1971), 0.5 ppm
den daha az DTPA-Tea metoduyla ekstra
edilebilen çinko ihtiva eden topraklarda
yetiştirilen bitkilere uygulanacak çinko
lu gübreden % 83 ihtimalle rispons
beklenebilir. Cox ve Kampratlı (1972)
ise Lindsay'e atfen, Colorado toprakları

m, DTPA-Tea test metoduyla tesbit
edilen çinko değerlerine göre şöyle

gruplandırdığınıbildirmektedir:

0-0.5 ppm. düşük

0,5-1.0 " marjinal

1.0 ppm den büyük = uygun.

Aynı değerlendirmede, eğer top
raklann çinko sevileri düşükse güb-



relemenin şart olduğu, marjinal saviye
de ise, ve toprak fosfor seviyesi de
yüksekse ve <le çınkoya hassas bitkiler
yetiştirilecekse yine gübrelemenin şart

olduğu bildirilmektedir. Araştırma so
nunda DTPA-Tea metoduyla elde edi
len değerler, ,bir fikir vermek üzere,
Lindsay'ip değerlendirilmesiyle muka
yese edildiğinde, üzerinde çalışılan 31
örnekten 24 tanesinin yarayışlı çinko
kapsamları bakımından düşük, 6 tane
sinin marjinal ve L tanesininde uygun
gruba düştüğü görülür.

Sonuç olarak şunu söyleyebili"
rizki elde edilen bu değerJer, tarla de
nemeleri ile kaJibre edilip kesin deger
lendirmeye gidilinceye kadar, 4, ll, 15,
-17, 25, 26 ve 27 No.1u toprak örnekleri
hariç diğer örneklerin alındıklan yer
lere uygulanacak çinkolu gübre büyük
ihtimalle daha fazla verim elde etmiye
sebep olacaktır Bu şekilde noksan
çinko ihtiva eden topraklar içinde Ha
sankale Ovasından alınan sekiz toprak
örneğinden bir tanesi (0.54 ppm m.
Zn) yukardaki değerlendirmelere göre
sınır değerindedir. Diğer örnekler ise
noksan çin,ko ihtiva ·etmektedir. Doğu

Anadolunun bilhassa tohumlukpatates
anbarı olan Hasankale ovasında sulu
ziraat ektensif bir şekilde yapılmakta,

daha önce de belirttiğimiz gibi çinkoya
seven, çinköya hassas bitkiler yetiş

tirilmektedir. Örneklerin alındığı Tor
tum, Toml ve Narınan'da bilhassa
elma yetiştirilmekte, bilhassa kireçce
zengin topraklarda, elma çinkolu güb
reye karşı hassas olmaktadır. Bu du
rumda elde ettiğimiz çinko değerlerine

göre , bilhassa Hasankale Ovasında,

patates ve diğer çinko seven bitkilere.
genelolarak topraklara dekara 250 gr.
ile 2.5 kg. arasında elementel çinko, inor-

ganik kaynaklardan veya dekara 50-500
gr. arasında elementel çinko ihtiva eden
kileytler uygulanabilir. İnorganik çinko
kaynağı olarak % 23.39 Zn kapsayan
ZnSO 4. 7H20 veya %35.0 Zn kapsıyan

ZnS04.H20 kuUanı1abilinir. Kileyt
madde olarakta çinko ihtiva eden birçok
materyal vardır. Bunlar içerisinde en
yaygın kullanımı olan ve araştırma böl
gesi toprakları içinde tavsiye edilebi
lecek olan % 5-14 oranında elemente1
çinko ihtiva eden ethylenediaminetetra
acetic acid ((EDTA) dir.

Çinkoca fakir toprakların bulunduğu

meyva bahçelerine yapılacak püs
kürtme ile uygulamada ise % 0.25-% i
arası oranlarda çinko ihtiva eden so
lüsyonlar kullanılabilinir.

Bitkide çinko noksanlığı görü!-
. düğünde bu noksanlığı gidermek için

çinkonun toprağa uygulanmasında zİ

yade yaprakıara püskürtülerek uygu
lanması daha faydalıdır. Ancak birçok
sıra bitkisinde eğer, uyğulanaeak mik
tar fazla olursa, yaprak lara uygulama
mahzurlu olabilir. Bu takdirde top
rakların uygulama tercih edilmelidir.

Topraklara uygulanan çinkonur
tesiri, toprak şartlarına, bitki kulla
nımına ve toprak idaresine bağlı olarak'
birkaç yıl devam edebilir. Fakat yap
rakıara püskürtülerek uygulanan çinko,
uygulanan bitki içindir ve çinko nok
sanlığını gidermek için bir mahsül
sezonunda aynı bitkiye birden fazla
püstkürtülerek uygulama yapılabilir.

Üzerinde çalışılan bölge toprak
larının bitkiye elverişli çinko durumları,

uyguladığımız fakat bölge toprak
ları için henüz kalibre edilmemiş DTPA
Tea metoduna göre çinkoca yeterli görü1
memektedir. Bu durumda bölgede bitki-
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lerde görülecek anormal durumların,

düşük verim ve kalitenin sebepleri
araştırılırken, çinko gibi mikrobesin

elementlerinin noksanlıklarında ola
bileceği düşünülmelidir.

Summary

The determination oC available zine for-plants by 0.1 N HCl and DTPA-Tea met
hods, and the ways of eondudving zine deliciendes in agricultural soils around Erzurum.

This research was made to estab
lish available zinc status of the ag
ricu1tural soils around Erzurum -and
the ways of correcting zine deficiencies.

In this research , thirty-one rep
resentative soil samples were taken
taken from the agricultural soil
around Erzurum. In general, the ,soils
were fine textured with pH ranges
between 6.50-8.50 and CaC03 varying
between 0.38 to 22.24 percent and
cation exchange capacity from 17.21 to
30.82 m. eq./100 gr.( organic matter
from 0.47 to 3.68 pereent, available
phosphorus, determined by using Bray
and Kurtz i methods., was found as
1 to 50 ppm.

In this research, soil available zinc
determined by two different methods.
One of theme is 0.1 N HCl and the
other one is DTPA-Tea extraction
method. The soil available zinc detenr
mined by 0.1 N HCı" and DTPA-Tea
methods were found as 1.6-10.0 and
0.10-1.24 ppm. respectively.

In the Iiterature its found that
0.1 N HCl method is more usefull
for acidic soil and DTPA-Tea method
is better for neutral and alkaline
soils.

According to our results which
'was determined by DTPA-Tea method,
especially 'Hasankale Valey soil
samples have deficiency for plant ava
i1able zİnc The main product of this area '
is potato Whic is higly s~ncetive to
zinc content of soil. Therefore, we
sugest to this area farmers to use zinc
fertilizer to maximaise their patoto yield.
AppIieation of 250-2500 gr. zinc in
inorganic from (for example, ZnS04.
7H20) or 500 -500 gr. zinc in the from
of organiç material (che1ates) per
decar, is usefulL. Th is resipy is
especiaI1y usefull for soi1s containing
less than 0.5 ppm. soil available
zinc. Zinc fertilizer can be applied
either directly to soil 'or, spraying
to the plants.

(Doktora Tezi. Yayınlanma

mış).
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